Non mi è sembrato che fosse fuori luogo far sapere una per una le cose di piccola importanza, senza le quali neanche le grandi non possono esistere abbastanza convenientemente.

In effetti, non raccontiamo queste cose alla gente del posto, né le diciamo a te, che sei la più saggia tra i mortali. Tu, pur venendo qui per la prima volta, conosci così bene tutte le cose, comprendi così tanto le cose umane e divine, che esse si rivelano molto più apertamente alla tua saggezza che agli abitanti del luogo, ma è agli stranieri e agli ignoranti che le facciamo conoscere, per adempiere al nostro dovere, che è quello di lodare con lodi meritate ciò che deve essere lodato.

Mancano forse case molto adatte al culto del nome di Dio,¹⁵⁶ come non se ne trovano in nessuna città cristiana? Ce ne sono trentotto,¹⁵⁷ dove l'ufficio divino viene celebrato molto solennemente giorno e notte, si distinguono, senza un'omissione, da quando fu istituito il sacrificio. Di tutti questi, non sarà tedioso citare in particolare i sette¹⁵⁸ che si trovano vicino alle mura della città. le mura della città.

¹⁵⁶L'aggettivo *aptus* normalmente si costruisce con il dativo ma qui è costruito con *ad* e accusativo.

¹⁵⁷ Non sappiamo se il numero esatto dei monasteri e degli eremi fosse quello indicato da Cataldo per quanto riguarda la zona di Santarém: quel che è certo è che erano molto numerosi.

¹⁵⁸Cataldo dice di voler citare sette nomi ma in realtà ne cita solo sei.

In primis ex aquilonis parte Beatae Clarae monasterium, uetustum, sublime et nulli postponendum; mox Francisci, Trinitatis, Spiritus Sancti, Dominici fratrum, Dorninici uestalium templum conspicitur, quae singula in eadem planitie continuata, ueluti septem procerissimae lauri pulchra serie consitae, lapidis fere iactu distantia, suisque organis resonantia, regio palatio e regione eminentissimo concentum praebent suauissimum.

Nec desunt quocumque pergas herbae nullo cultore nascentes, tum cibo conuenientes, tum humano corpori, tamquam optimae medicinae, salubres.

An fontium nitidissimae dulcissimaeque aquae et puteorum semper manantium et scaturientium desiderantur? In quamcunque partem se uerterit abstemius sitim nec per horae dimidium nec per momentum sustinebit.

Atque haec naturae commemorata commoda non longo distant itinere. E fenestra quiuis sancterenensis uel turri obambulans, quae superius commemorauit, laetus gaudensque uel maestus prospiciet.

Nemo externorum est, quos ego compellarim, qui cum primum huc aduentarint, qui non idem quod ipsemet sentio, senserint ac saepissime loci ubertate salubritateque capti domicilium sibi parant, et ad extremum usque diem tranquilissime permanent.